
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796  49Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019

MUNICÍPIO DE ALENQUER - PA
EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

Processo Pregão Presencial 005/2018. Contrato: 034/2018. Obje-
to: Aquisição de Gêneros Alimentícios para fornecimento da Me-
renda Escolar na Rede de Ensino Municipal no exercício de 2018, 
atendendo ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) e 
suprindo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, no 
Município de Alenquer. Fundamentação: Art. 77, 78, incisos I c/c 
79, inc. I da Lei Federal no. 8.666/93 e Cláusulas X-DA RECISÃO 
CONTRATUAL CA 034/2018. Rescisão: 21/11/2018. JURACI ESTE-
VAM DE SOUSA. Prefeito Municipal de Alenquer.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Origem: Dispensa de Licitação Nº 081/2018 - PMA/SEMED. CON-
TRATANTE: Município de Alenquer. CONTRATADA MARILENA A. 
BENTES - ME, CNPJ/MF nº 041.906.18/0001-12. OBJETO: AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA FORNECIMENTO DE 
MERENDA ESCOLAR NA REDE DE ENSINO MUNICIPAL NO EXER-
CÍCIO DE 2018, ATENDENDO O PROGRAMA NACIONAL DE ALI-
MENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), E SUPRINDO AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO MUNICÍPIO DE 
ALENQUER. FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso V, da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993 e alterações posteriores. VALOR: R$ 42.772,00 
(quarenta e dois mil setecentos e setenta e dois reais). RATIFICA-
ÇÃO: 27.12.2018. ORDENADOR DE DESPESA: ADVANILDO LUCE-
NA PEREIRA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Origem: Dispensa de Licitação Nº 015/2018 - PMA/SEMED. CON-
TRATANTE: Município de Alenquer. CONTRATADA M. B. DE MACEDO 
NETO COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME, CNPJ/MF nº 10.846.669/0001-
52. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRANS-
PORTE ESCOLAR TERRESTRE, PARA ATENDER OS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, em atendimento à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. FUN-
DAMENTO LEGAL: art. 24, inciso V, da Lei Federal nº 8.666/1993 
e alterações posteriores. VALOR: R$ 241.147,09 (Duzentos e qua-
renta e um mil, cento e quarenta e sete reais e nove centavos). RA-
TIFICAÇÃO: 08.10.2018. ORDENADOR DE DESPESA: ADVANILDO 
LUCENA PEREIRA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Origem: Dispensa de Licitação Nº 086/2018 - PMA/SEMED. CON-
TRATANTE: Município de Alenquer. CONTRATADA: DANIEL HE-
VERTON ALVES DA COSTA, CPF/MF n° 040.247.082-60. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MUNI-
CIPAL EMANUEL, LOCADIDADE BACABAL, PARA ATENDIMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: 
art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações pos-
teriores. VALOR: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos 
reais). RATIFICAÇÃO: 25.10.2018. ORDENADOR DE DESPESA: AD-
VANILDO LUCENA PEREIRA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Origem: Dispensa de Licitação Nº 019/2018 - PMA/SEMED. CON-
TRATANTE: Município de Alenquer. CONTRATADA MARILENA A. 
BENTES - ME, CNPJ/MF nº 041.906.18/0001-12. OBJETO: AQUISI-
ÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA FORNECIMENTO DE ME-
RENDA ESCOLAR NA REDE DE ENSINO MUNICIPAL NO EXERCÍCIO 
DE 2018, ATENDENDO O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR (PNAE), E SUPRINDO AS NECESSIDADES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, 
inciso V, da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores. 
VALOR: R$ 46.041,30 (quarenta e seis mil e quarenta e um reais 
e trinta centavos). RATIFICAÇÃO: 27.12.2018. ORDENADOR DE 
DESPESA: ADVANILDO LUCENA PEREIRA.

PREFEITURA DE ALENQUER
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 082/2018. Modalidade: Convite 003/2018. CA nº 
127/2018. Objeto: contratação de empresa para a aquisição de 
material de expediente e material de limpeza e higiene, através 
do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Educação. Contratante: Prefeitura Munici-
pal de Alenquer/Secretaria de Educação. Contratada: M. GARCIA 
& CARDOSO LTDA. Cnpj: 11.370.128/0001-63. Valor global: R$ 
65.711,54 (sessenta e cinco mil, setecentos e onze reais e cinquen-
ta e quatro). Vigência: 21/12/2018 a 21/12/2019. Juraci Estevam 
de Sousa. Ordenador de Despesas.

PREFEITURA DE ALENQUER
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo: 082/2018. Objeto: contratação de empresa para a aqui-
sição de material de expediente e material de limpeza e higiene, 
através do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE, em atendi-
mento a Secretaria Municipal de Educação Vencedora(s): M. GAR-
CIA & CARDOSO LTDA. Cnpj: 11.370.128/0001-63. Valor global: 
R$ 65.711,54 (sessenta e cinco mil, setecentos e onze reais e cin-
quenta e quatro). Data da Homologação: 20/12/2018.Juraci Este-
vam de Sousa. Ordenador de Despesas.

Protocolo: 403469

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Santa Bárbara do Pará torna pública a HOMO-
LOGAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019-001-PP-CPL/PMS-
BP. Objeto AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES EM 
POSTOS DE ABASTECIMENTO PRÓPRIO, DE FORMA CONTINUA E 
FRACIONADA, E GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) P13, SOB A 
FORMA DE RECARGA, em favor das Empresas POSTO ESPERANÇA 
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - CNPJ: 14.247.745/0001-64 
E L N DA COSTA - EPP - CNPJ: 05.360.995/0001-15.
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 31/01/2019.

NILSON FERREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Santa Bárbara do Pará

Protocolo 1053034

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/0012019-PP-SRP-CPL/PMSBP

O Município de Santa Bárbara do Pará, torna público a RE-
VOGAÇÃO do Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços Nº 
50/0012019-PP-SRP-CPL/PMSBP, com data de abertura prevista 
para 05 de fevereiro de 2019 as 09:00hs, cujo objeto consiste no 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PASSEIO, 
VEÍCULOS PESADOS E MAQUINÁRIOS (SEM MOTORISTAS), PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ E SEUS RESPECTIVOS FUNDOS, para revisão 
do Termo de Referência e Edital, com fundamento no disposto do 
Art. 49 da Lei 8.666/93.

NILSON FERREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Protocolo: 403496

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS - PARÁ

PRESENCIAL DE PREÇO Nº 08/2019
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Santa Maria 
das Barreiras, avisa que fará licitação pregão presencial, no dia 14 de feverei-
ro de 2019, às 08:00(dez horas) destinado a aquisição de combustível(óleo 
diesel, Gasolina); maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, Av. 
Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3105, 94.99152.0633; marcio1964_33@
hotmail.com; www.santamariadasbarreiras.pa.gov.br. 
Marcio Neiva Presidente da CPL.

PRESENCIAL DE PREÇO Nº 09/2019
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de San-
ta Maria das Barreira/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, avisa que 
fará licitação pregão presencial, no dia 14 de fevereiro de 2019, às 
09:00(nove horas) destinado a aquisição de combustível(óleo die-
sel, Gasolina); maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, 
Av. Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3105, 94.99152.0633; mar-
cio1964_33@hotmail.com; www.santamariadasbarreiras.pa.gov.br. 
Marcio Neiva Presidente da CPL.

PRESENCIAL DE PREÇO Nº 10/2019
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Santa Maria das Barreiras, avisa licitação tipo pregão presencial, 
destinado a aquisição CAMINHÃO PLATAFORMA, POTENCIA MI-
NIMA 270 CV, TRAÇÃO 6X4, PESO BRUTO (MINIMO) 22000 KG, 
EQUIPADO COM PRANCHA FIXA DIMENSÕES MINIMAS 10,50 X 
2,60 E RAMPA HIDRAULICA”, com recursos convênio Siconv nº 
867739/2018, MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL, SUPE-
RINTENDENCIA DO DESENVOLV. DA AMAZONIA, no dia 14 de feve-
reiro de 2019, às 10:00 (dez horas), maiores informações na sede 
da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3105, 
marcio1964_33@hotmail.com; prefeituramunicipaldesantamaria-
dasbarreiras.pa.gov.br.

PRESENCIAL DE PREÇO Nº 11/2019
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação pregão presen-
cial, no dia 14 de fevereiro de 2019, às 12:00(doze horas) desti-
nado a aquisição de material de Expediente “papelaria” e Consumo 
destinado a Secretaria de Administração e meio ambiente; maiores 
informações na sede da Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 
1, fone 094.3319.3105, 94.99152.0633; marcio1964_33@hotmail.
com; www.santamariadasbarreiras.pa.gov.br. Marcio Neiva Presi-
dente da CPL.

Santa Maria das Barreiras, 01 de fevereiro 2019
Marcio Neiva/Presidente da CPL

Protocolo: 403498

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
DECRETO MUNICIPAL Nº 189, DE 01/02/2019.

Retifi ca o Decreto nº 187, de 28 janeiro de 2018 e dá Outras Pro-
vidências. A Prefeita Municipal de Santa Maria do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais, em especial ao comando 
previsto na Lei Orgânica,
DECRETA:
Art. 1º. O § 4º, do art. 1º do Decreto Municipal nº 187, de 28 de 
janeiro de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 1º. (...)
§ 4º. As inspeções médicas referidas no parágrafo anterior serão 
realizadas no período de 18 a 22 de fevereiro de 2019, no Posto 
Médico do Centro, localizado na Avenida Santa Maria, s/n°, Centro, 
Santa Maria do Pará, PA, nos horários de 08 hs às 13hs.
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
Diana Sousa Câmara Melo 
- Prefeita Municipal de Santa Maria do Pará

Protocolo: 403499

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
AVISOS DE SUSPENSAO DE LICITACÃO 

A Prefeitura Municipal de Caetano de Odivelas/Pa torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que em observância aos 
princípios da legalidade, da efi ciência e da supremacia do interesse 
público fi ca SUSPENSOS os seguintes processos: PREGÃO PRE-
SENCIAL - SRP No 001/2019; objeto: aquisição parcelada de me-
dicamentos de farmácia básica,psicotrópicos e medicamentos de 
uso comum, para atender as demandas da prefeitura / secretaria 
municipal de saúde; PREGÃO PRESENCIAL - SRP No 002/2019; 
objeto: aquisição de gêneros alimentícios, para compor o cardá-
pio da alimentação escolar, direcionado aos alunos atendidos pela 
prefeitura /secretaria de educação; PREGÃO PRESENCIAL - SRP 
No 003/2019; objeto:contratação de empresa especializada para 
prestação deserviços de recarga de cartucho e tonner, destinados a 
atender a prefeitura / secretarias municipais; PREGÃO PRESENCIAL 
- SRP No 004/2019; objeto: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de confecção de camisas, uniformes e 
abadás personalizados, destinados a atender a prefeitura / secre-
tarias municipais; INEXIGIBILDADE 001/2018; objeto: Serviços 
especializados de consultoria e assessoriada área de gestão, audi-
toria, controle orçamentário e fi nanceiro para atender necessidade 
da prefeitura, secretarias e fundos. INEXIGIBILDADE 002/2018; 
objeto: contratação de empresa especializada em sistema de folha 
de pagamento para atender a prefeitura e suas secretarias; INEXI-
GIBILDADE 003/2018; objeto: contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços técnicos profi ssionais especializa-
dos em assessoria e consultoria jurídica em direito administrativo, 
para atender aprefeitura, em especial: elaboração e análise de pro-
jetos de lei; pareceres jurídicose defesa dos interesses do municí-
pio junto a justiça comum e tribunais. Justifi cativa fundamentada 
por determinação de medida cautelar nos termos do art. 95 da Lei 
Complementar 109/2016 do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Pará. Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas junto à Comissão 
Permanente de Licitação na Prefeitura Municipal de São Caetano 
de Odivelas/Pa. Mauro Rodrigues Chagas - Prefeito Municipal.

Protocolo: 403500

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BENEVIDES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
AVISO DE LICITAÇÃO SRP 01-001/2019

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de Massa As-
fáltica CBUQ faixa “C” e Emulsão RR-C2, para manutenção do pa-
vimento asfáltico de ruas, avenidas e logradouros públicos, com 
validade por 12(dose) meses, com as especifi cações constantes no 
Termo de Referência Anexo I do Edital. Local: Sala de Licitação, Av. 


